
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Presa d'atto di affidamento diretto di servizio inferiore a € 5.000,00 
disciplinato dall’art 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla L. 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i. per servizio di 
“riparazione sistema di rilevamento formato del Plotter HP 730 in uso presso 
l’Area Manutenzione e Gestione Investimenti di Firenze” P. IVA/C.F.  
01604110971 CIG: Z8536A4231 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

MARSICANO SILVIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.005,28 Altri servizi non sanitari da privato 3B.03.01.73 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Relazione del Responsabile Unico del Procedimento

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

1390 
20-06-2022

Pubblicata su 
Amministrazione trasparente
il 20-06-2022



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale.
Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento degli
incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze
nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”,  la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle
deleghe  dirigenziali  ed individuazione competenze nell’adozione degli  atti  nell’ambito del  Dipartimento Area Tecnica….”  che definiscono il
sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del 23/07/2020 “Sistema aziendale di deleghe: revisione
della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1909 del 9/12/2021 di “Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica” all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza  dal  15/12/2021 fino al 31/05/2022, prorogata al 31/07/2022 con delibera del
Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022;

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

2. la Legge n.55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019 n.32
 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e
 di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

3. la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazione del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto Semplificazioni);

4. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;

5. l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018,
n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi, è stata innalzata la soglia da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro per l’affidamento anche al di fuori dei mercati elettronici della pubblica amministrazione;

6. le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica
-la delibera del Direttore Generale f.f. n. 885 del 16/06/2017, e la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con la quale è stata definita la
ripartizione  delle  competenze  tra  le  S.O.C.  afferenti  al  medesimo Dipartimento,  relativamente  agli  atti  da  adottare  per  le
procedure di gara e la competenza del RUP all’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre;
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei RUP –
Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima,
salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;
-la delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla
L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76 e dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238 (GU Serie
Generale n. 12 del 17-01-2022):disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli
operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali;

Preso atto che per i procedimenti in argomento il RUP, ai sensi dell’art 31 Dlgs 50/2016 è l’Arch. Silvio Marsicano;

Considerato che è stato necessario effettuare una negoziazione per l’affidamento diretto del servizio di importo inferiore a €
5.000,00= riguardante l’intervento  di  riparazione sistema di  rilevamento formato del Plotter  HP 730 in uso presso
l’Area  Manutenzione  e  Gestione  Investimenti  di  Firenze al  Progetto  Ufficio  Srl-  Via  A.  Zarini  266 -  59100 Prato -
P.IVA/C.F. 01604110971 per l’importo di 824,00, al netto degli oneri fiscali (IVA 22%)

-CIG: Z8536A4231  



Vista la relazione redatta dal Responsabile del Procedimento per l'affidamento del servizio di importo inferiore a € 5.000,00 =,
quale allegato di lettera A, parte integrante e sostanziale del presente atto,  nella quale si dichiara che l’affidatario risulta
essere in possesso dei requisiti adeguati ad espletare gli interventi richiesti, in particolare i requisiti di ordine generale di cui
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di idoneità tecnico professionale, e viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta
dell'operatore economico;

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico sopra citato, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 2
del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii sono state verificate:

- la regolare iscrizione alla CCIAA;

- la presenza di annotazioni sulle Annotazioni Riservate A.N.A.C. che non hanno evidenziato cause ostative all’affidamento;

-la sussistenza di valido certificato di regolarità contributiva;

Dato atto che l’importo dell’affidamento, pari ad €  824,00, al netto degli oneri fiscali pari a € 181,28, per un totale lordi di €
1.005,28  trova copertura economica nell’esercizio 2022 -conto economico  3B.03.01.73 “altri servizi non sanitari da
privato” -Aut. 172

Dato atto altresì che il sottoscritto Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze, Ing. Luca Meucci, nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Silvio Marsicano;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto della negoziazione intercorsa e del relativo affidamento diretto di servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lettera a), del D.L. 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120 (in deroga art. 36, co. 2,
lettera a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), curato dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Silvio Marsicano; denominato
“riparazione sistema di rilevamento formato del Plotter HP 730 in uso presso l’Area Manutenzione e Gestione Investimenti di
Firenze” al Progetto Ufficio Srl- Via A. Zarini 266 - 59100 Prato, P.IVA/C.F. 01604110971; per l’importo di 824,00, al netto
degli oneri fiscali (IVA 22%)-CIG: Z8536A4231;  come da Relazione redatta dal Responsabile del Procedimento, Arch. Silvio
Marsicano, allegato di lettera A al presente atto, nella quale viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell’operatore
economico;

2) di dare atto che l’intervento sopra indicato è finanziato nell’esercizio 2022 -conto economico 3B.03.01.73 “altri servizi non
sanitari da privato” -Aut. 172;

3)di pubblicare il presente atto:

-  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  di  questa  Azienda-sottosezione:  Bandi  di  gara  e  contratti  –
Affidamenti 2022, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. del D.Lgs. 502/92 e
ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore della
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze

Ing. Luca Meucci
“documento firmato digitalmente”



                  Allegato A

AZIENDA USL Toscana centro

DIPARTIMENTO AREA TECNICA

RELAZIONE  FINALE DEL RUP 

per le procedure di affidamento diretto di cui all’art. 1,  comma 2, lettera a), del Decreto
Legge 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 Settembre 2020, N. 120, di
importo inferiore a 5.000 euro.

Firenze, lì 16/06/2022 All’Ufficio

 SOC Appalti e supporto amministrativo Zona Firenze

c.a PO Procedure affidamento diretto e negoziate ambito Firenze

VISTI:
- l’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla
Legge 11 Settembre 2020, N. 120;
-  le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti di cui alla lettera a) dell’art.1, comma 2,
del  Decreto sopramenzionato,  approvate con delibera n. 377 del 24/03/2022,  esecutiva ai  sensi di
legge.

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di1 

□ Direttore del Dipartimento Area tecnica

□ Direttore di Area ___________________________________

□ Direttore della Struttura _____________________________

X nominato con nota del Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze del 10/01/2019

ILLUSTRA

 di seguito la negoziazione condotta per l’affidamento diretto di seguito descritto2

□ Lavori � Servizi □ Forniture

1. Titolo dell’affidamento:  Servizio di riparazione sistema di rilevamento formato del Plotter HP
730 in uso presso l’Area Manutenzione e Gestione Investimenti di Firenze .

SMART CIG: Z8536A4231      CUP (eventuale) NON RICHIESTO

2. Sommaria descrizione della prestazione n. 1 interventi di riparazione malfunzionamento su sistema di
riconoscimento carta Plotter HP T730.

3. Importo a base dell’affidamento € 824,00 oltre IVA di legge

1
 Barrare il quadrato di interesse

2
 Barrare il quadrato relativo all’affidamento oggetto della procedura

1



4. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (se previsti): non presenti.

COPERTURA ECONOMICA:Conto Economico / Conto Patrimoniale a cui attribuire la spesa 

Codice Conto:  3B.03.01.73

Descrizione: “Altri servizi non sanitari da privato” 

Anno : 2022       Aut:172

5. Modalità di svolgimento della procedura di affidamento3:

A) �richiesta preventivo/offerta mediante mezzi di comunicazione elettronici �E-MAIL □ PEC 

B) □ richiesta offerta economica mediante la piattaforma □ START □ MEPA

6. Criteri di individuazione dell’operatore economico/degli operatori economici invitato/i a rimettere
offerta/preventivo4:
□  ricorrendo  all’Elenco  degli  operatori  economici  aziendali  per  le  seguenti  motivazioni
__________________________________________________________________________________

�ricorrendo al Mercato per le seguenti motivazioni: negli Elenchi aziendali non è presente questa tipolo-
gia  di  servizi  ed  il  Plotter  non  è  stato  inserito  nel  contratto  di  manutenzione  HW  (v.  mail  del
27/04/2021 allegata).

7. Soggetti ammessi e condizioni di partecipazione alla procedura
- possesso dei requisiti dell’art. 80 dello stesso Codice;

- assenza di  cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159

nonché di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto;

-  condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 o divieti a contrattare con la

pubblica amministrazione.

8. I criteri di selezione degli operatori economici: Iscrizione CCIA.

9. Il criterio di affidamento: prezzo più basso.

Nel caso in cui è stata utilizzata la  procedura di  affidamento di cui al precedente punto sub A)

10. Operatore economico/Operatori economici/ interpellato/i/invitato/i mezzo5  �E-MAIL  □ PEC
specificando

Ragione sociale: Progetto Ufficio Srl.

Partita IVA/Codice Fiscale: 01604110971.

Sede legale: Via A. Zarini 266 - 59100 Prato .

CCIAA di Prato REA n. 439165

Data  della richiesta: 23/05/2022 (RICHIESTA TELEFONICA).

11. Operatore economico/Operatori economici/interpellato/i/invitato/i che ha/hanno rimesso pre-
ventivo/offerta specificando

Data di acquisizione preventivo/offerta: 30/05/2022.

Ragione sociale: Progetto Ufficio Srl.

3
 Barrare il quadrato relativo alla modalità di affidamento adottata e allo strumento utilizzato

4
 Barrare il quadrato relativo al criterio utilizzato

5
 Barrare il quadrato relativo al mezzo utilizzato

2



Partita IVA/Codice Fiscale: 01604110971.

Sede legale: Via A. Zarini 266 - 59100 Prato .

CCIAA di Prato REA n. 439165

Prezzo offerto/percentuale di ribasso: vedi offerta.

Altri elementi (se previsti): nessuno.

12. L’operatore economico che ha rimesso la migliore offerta specificando

Ragione sociale: Progetto Ufficio Srl.

Partita IVA/Codice Fiscale: 01604110971.

Sede legale: Via A. Zarini 266 - 59100 Prato .

CCIAA di Prato REA n. 439165

Prezzo offerto/percentuale di ribasso: vedi offerta.

Altri elementi (se previsti): nessuno.

Nel caso sia stata utilizzata la procedura di  affidamento di cui al punto B)
13.  Operatore  economico/Operatori  economici/invitato/i  a  rimettere  offerta  mezzo  □  START   □
MEPA specificando6

Ragione sociale _________________________________________________________________________

Partita IVA/Codice Fiscale ______________________

Sede legale _____________________________________________________________________________

La nota Prot. ____ del ________ della richiesta

14. Operatore economico/Operatori economici/invitato/i che ha/hanno rimesso offerta specificando

Data di acquisizione dell’offerta _______________

Ragione sociale _________________________________________________________________________

Partita IVA/Codice Fiscale ______________________

Sede legale _____________________________________________________________________________

Prezzo offerto/percentuale di ribasso ________________

Altri elementi (se previsti) ___________________________________________________________________

15. L’operatore economico che ha rimesso la migliore offerta specificando

Ragione sociale _________________________________________________________________________ 

Partita IVA/Codice Fiscale ______________________

Sede legale ____________________________________________________________________________

Prezzo offerto/percentuale di ribasso ________________

Altri elementi (se previsti) ___________________________________________________________________

6
 Barrare il quadrato relativo al mezzo utilizzato

3



DICHIARA

che quanto offerto dall’operatore economico Progetto Ufficio Srl, Via A. Zarini 266 - 59100 Prato
C.F. e P.IVA 01604110971 CCIAA di Prato REA n. 439165,  è rispondente alle esigenza tecniche della 
Stazione appaltante;
- che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei tempi ri-

chiesti;
- che l’offerta è da considerarsi congrua  in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione;
- che le verifiche effettuate sull’operatore economico per il quale si propone l’affidamento sono illustrate nel

“Verbale istruttorio n. 1” 

PROPONE DI FORMALIZZARE
L’affidamento in favore dell’operatore economico

Ragione sociale: Progetto Ufficio Srl.

Partita IVA/Codice Fiscale: 01604110971.

Sede legale: Via A. Zarini 266 - 59100 Prato .

CCIAA di Prato REA n. 439165

per un importo dell’affidamento di:netti € 824,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribas-
so, al netto degli oneri fiscali pari a € 181,28 per un totale lordi di € 1.005,28.

RUP7 Arch. Silvio Marsicano

Documento firmato

conservato agli atti

7
 Indicare il nome e cognome per esteso

4



Dipartimento Area Tecnica

S.O.C. Gestione Investimenti Zona 

Firenze 

Via di San Salvi, 12

50135 Firenze

Responsabile

Ing. Luca Meucci

Tel: 055 6933347

fax: 0556933714

e-mail:

luca.meucci@uslcentro.toscana.it

AVVISO ESITO PROCEDURA

Oggetto: affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a euro 5.000,00 ai sensi
dell’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11
Settembre 2020, n. 120 e s.m.i.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- Visto l’articolo 10 della L.R.T. n. 38/2007 e ss.mm. ;

RENDE NOTO

Con Determina 1390 del 20-06-2022 è stato affidato il servizio di riparazione sistema di
rilevamento formato del Plotter HP 730 in uso presso l’Area Manutenzione e Gestione
Investimenti di Firenze al Progetto Ufficio Srl - Via A. Zarini 266 - 59100 Prato - P.IVA/C.F.
01604110971;  per  l’importo  di  824,00,  al  netto  degli  oneri  fiscali  (IVA  22%)  -  CIG:
Z8536A4231   

RUP: Arch. Silvio Marsicano

Amministrazione affidataria: Azienda Usl Toscana centro – zona Firenze

Firenze, 20/06/2022

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Silvio Marsicano

 Documento firmato
  conservato agli atti

Pagina 1 di 1 


	Determina 1390 del 20-06-22_plotter
	All. A _plotter_Pratiche web
	ESITO SOTTO 5000 EURO_plotter

